De nuptia.

101. *Idem lib. 8 Responsorum.*

Pater Severianam Proculam Ælio Philippo cognato nuptiis testamento designavit. Eidem filia prædium , si Ælio Philippo nupsisset , verbis fideicommissi reliquit ; quod si non nupsisset , idem prædium Philippo dari voluit. Nondum viripotens puella diem suum obiit. Respondi , cum in conditionibus testamentorum voluntatem potius , quàm verba considerari oporteat , Ælio Philippo fideicommissum ita datum videri , si ei Procula defuncti filia nubere nolisset. Quare cum ea priusquam viripotens fieret , vita decesserit , conditionem extitisse non videri.

§. 1. Ita fideicommisso dato : *Volo restituas , si sine liberis decedas* : conditio deficit ex voluntate , vel uno filio superstite relicto.

De liberis.

§. 2. Conditionum verba , quæ testa-

De verbis , et

voluntate. De
verbo, tutela.

mento præscribuntur, pro voluntate considerantur : et ideò, cùm tutores testamento dati, quoniam interea puer adoleverat, id egerint, ut curatores ipsi constituerentur, conditio fideicommissi talis præscripta, *Si tutelam in annum octavumdecimum gesserint, defecisse non videbitur.*

De conditione,
si in matrimonio
perseveraverit.

§. 3. Socrus nurui fideicommissum ita reliquerat : *Si cum filio meo in matrimonio perseveraverit.* Divortio sine culpa viri post mortem socrus facto, defecisse conditionem respondi, nec ante diem fideicommissi cedere, quàm mori cœperit nupta vel maritus : et ideò nec Mucianam cautionem locum habere ; quia morte viri conditio possit existere.

De menstruis
vel annuis relic-
tis.

§. 4. Fideicommissa menstrua et annua sub ea conditione liberto relicta, *Quandiu res patroni filia gesserit,* etsi præstari necesse est, filia prohibente res suas administrari : tamen voluntatem filia mutante, conditionem resumunt, quoniam plura sunt.

Tacita, si sine
liberis decesserit,
ex conjectura pietas.

102. *Idem lib. 9 Responsorum.*
Cùm avus filium ac nepotem ex altero filio heredes instituisset, à nepote petit, ut *si intra annum trigesimum moreretur, hereditatem patris suo restitueret.* Nepos liberis relictis, intra ætatem suprascriptam vita decessit. Fideicommissi conditionem, conjectura pietatis respondi defecisse : quòd minus scriptum, quàm dictum fuerat, inveniretur.

lesquels est conçue une condition imposée dans un testament, que pour parvenir à connoître la volonté du défunt. Ainsi, si on suppose qu'un père ait fait un fideicommissi sous cette condition, si les tuteurs que j'ai nommés à mon fils par testament continuent de gérer sa tutelle jusqu'à ce qu'il ait atteint l'âge de dix-huit ans, la condition ne sera point censée avoir manqué si les tuteurs ont eu soin de se faire eux-mêmes curateurs du pupille lorsqu'il a atteint l'âge de puberté.